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Nyhedsbrev #25 – Energistyrelsen vurderer, at Bornholms Havvind har den tekniske 
og finansielle kapacitet til at gennemføre forundersøgelserne! 

 

1. oktober 2023 

 

Kære alle interesserede i en lokalt- og folkeejet kystnær havvindmøllepark ud for Bornholm, 

 

’Bornholms Havvind har den tekniske og finansielle kapacitet til at gennemføre forundersøgelserne 
for en 100 MW havvindmøllepark ud for Bornholm; det, der endnu udestår, er opbakningen fra 
politikerne på Christiansborg.’ Med henvisning til den politiske havplanaftale fra den 7. juni 2023, er 
dette essensen af det udkast til afgørelse, som Energistyrelsen sendte til Bornholms Havvind her i 
løbet af sommeren, på den ansøgning om forundersøgelsestilladelse som Borgerenergifællesskabet 
Bornholms Havvind på vegne af Udviklingskonsortiet Bornholms Havvind i april 2023 sendte til 
Energistyrelsen. 

Det er dejligt, at Energistyrelsen vurderer, at vi råder over den tekniske og finansielle kapacitet til at 
gennemføre forundersøgelserne. Det er et stort skulderklap til det arbejde som Bornholm Havvind 
med støtte fra EU-Nesoi programmet og med hjælp for dygtige og dedikerede eksperter har 
gennemført over de seneste år. Og det er en stor anerkendelse af den opbakning fra alle jer, som 
har meldt jeres interesse i at tegne andele i Bornholms Havvind, når vi forhåbentlig inden længe 
vurderer, at der er basis for at åbne op for den egentlige forhåndstegning af andele.  

Derimod er vi uforstående over for, at den politiske aftale om havplanen skulle rumme en politisk 
hindring for, at Energistyrelsen kan meddele tilladelse til Bornholms Havvind. Sagen er nemlig, at 
Havplanaftalen alene omhandler såkaldte ’kommercielle åben-dør projekter’, og sådan et er 
Bornholms Havvind jo ikke. For det første er udviklingen af og ejerskabet til projektet forankret i 
Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvind, der som et VE fællesskab er defineret ved at have 
miljømæssige, økonomiske og sociale fællesskabsfordele, snarere end økonomisk fortjeneste (dvs. 
kommercielle interesser) som sit hovedformål. For det andet, har Bornholms Havvind, siden ideen 
først blev undfanget, været tænkt som et udviklingsprojekt, både som en brik i udviklingen 
fremtidens energisystem baseret på grøn og bæredygtig, men også fluktuerende strøm med 
Bornholm som en testzone, og i forhold til udviklingen af en ejerskabs- og organisationsstruktur, der 
muliggør et lokalt og folkeligt forankret ejerskab til energiproduktion i større skala. Dette har vi 
naturligvis forklaret over for Energistyrelsen, og vi venter derfor spændt på deres svar, og håber 



2 
 

naturligvis på, at det falder positivt ud – ikke bare for Bornholms skyld, men også for klimaets skyld. 
For mens vi skal om på den anden side af 2030, før vi kan gøre os håb om, at Energiø Bornholm er 
en realitet, så får Bornholm brug for mere grøn strøm, end det vi selv leverer lige nu, allerede inden 
for få år. Og her kan Bornholms Havvind være en afgørende brik! 

Dertil kommer jo hele sagen om åben-dør ordningen, hvor vi – og heldigvis en del politikere og 
organisationer med os – stiller sig uforstående over for, at der skulle være såkaldte ’EU retlige’ 
aspekter, som skulle stå i vejen for den nye åben-dør ordning, som trådte i kraft den 1. juli 2022. Os 
bekendt – og tro os: vi og andre har efterspurgt dokumentationen – foreligger der fortsat ikke 
dokumentation for, at den nye åben-dør ordning, altså den, der giver mulighed for udvikling af 
kystnære, lokalt forankrede havvindsprojekter uden om statslige udbud skulle indebære EU retlige 
aspekter. Så også derfor burde det ligge lige til højrebenet – og til de mange bankende klimahjerter 
– at give tilladelse til vores ansøgning om forundersøgelsestilladelse. Særligt når nu man er så 
optagede af den folkelige opbakning til den grønne omstilling.  

Så for at opsummere, så har vi altså den seneste tid arbejdet på at finde vej mellem de mange 
forskellige forhindringer, som desværre er blevet lagt ud, sådan så vi kan komme i gang med de 
forundersøgelser, som vi med vores projekt er blevet vurderet til at have den tekniske og finansielle 
kapacitet til at gennemføre. Det har vi gjort, både ved at gøre opmærksom på, at de EU-retlige 
forbehold, der siden foråret er blevet rejst i forbindelse med åben-dør ordningen, næppe gælder 
for den nye åben-dør ordning for kystnære, lokalt forankrede projekter, og ved at gøre opmærksom 
på, at det, der er skrevet ind i havplanaftalen om udlæg til nye havvindprojekter i general 
anvendelseszone, alene gælder for kommercielle åben-dør projekter. Vi håber derfor, at 
Energistyrelsen vil være lydhøre over for disse argumenter, så vi inden længe kan tage næste skridt 
i realiseringen af Bornholms Havvind.  

Dette arbejde har selvfølgelig kun været muligt med Borgerenergifællesskabets medlemmer i 
ryggen. Og har du endnu ikke vist din opbakning ved at skrive under her 
https://www.skrivunder.net/bornholms_havvind_ma_reddes, så kan du nå det endnu. 

 

De bedste hilsner, 

Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvind 
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